TERÇA-fEiRA, 22 dE SETEMBRO dE 2009 3
Diário Oficial

Executivo  2
Moraes, motorista, matrícula 57188591/1, para o Município
de Benevides, nos dias 22, 23, e 24/09/2009, com o objetivo
de conduzir o técnico desta DIP Francisco Pacheco, que irá
ministrar treinamento aos catadores da “Visão Cooperativista
da Coleta Seletiva Porta a Porta”, no âmbito do programa Pará
Urbe.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 1042/2009
NúmeRO De PuBlIcAçãO: 29580

PORTARIA Nº 1042/2009, De 21 De seTemBRO De 2009.
Servidor: Marcelo Gomes da Silva
Matrícula: 57210171/1
Cargo: Téc. em Gestão de Infra - Estrutura
Origem: Belém
Destino: Capitão Poço
Período: 24 a 25/09/2009
Nº. de diárias: 1 e ½ (uma e  meia)
Objetivo: Inspeção a obra no município – PAC.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº1049/2009
NúmeRO De PuBlIcAçãO: 29585

PORTARIA Nº 1049/2009, De 21 De seTemBRO De 2009.
Servidor: Marinéa do Socorro Carvalho dos Santos
Matrícula: 55589954/2
Origem: Belém
Destino: Bragança e Igarapé - Açu
Período: 22 a 23/09/2009
Cargo: Técnica em Gestão de Desenvolvimento Urbano
Nº. de diárias: 1 e ½ (uma e meia)
Objetivo: Acompanhar o trabalho no escritório da Regularização
Fundiária.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 1044/2009
NúmeRO De PuBlIcAçãO: 29473

PORTARIA Nº. 1044/2009, De 21 De seTemBRO De
2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 193/2009,
datado de 17/09/2009 – DAF,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à
execução do Contrato abaixo identificado, firmado pela
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor, ANILTON MARCIO DE SOUZA
SANTOS, Assistente Administrativo, matrícula 57201188/1,
para acompanhar e fiscalizar o Contrato nº. 083/2009,
celebrado entre esta Secretaria de Desenvolvimento Urbano
e Regional – SEDURB e a EMPRESA LIMA & SILVA COMÉRCIO
E REPRESENTAÇÃO LTDA - ME, referente ao fornecimento de
material de expediente.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 1045/2009
NúmeRO De PuBlIcAçãO: 29474

PORTARIA Nº. 1045/2009, De 21 De
seTemBRO De 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 194/2009,
datado de 17/09/2009 – DAF,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à
execução do Contrato abaixo identificado, firmado pela
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor, ANILTON MARCIO DE SOUZA SANTOS,
Assistente Administrativo, matrícula 57201188/1, para

acompanhar e fiscalizar o Contrato nº. 084/2009, celebrado

entre esta Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Regional

– SEDURB e a EMPRESA HÉLIO MASASHI SAITO CIA LTDA,

referente ao fornecimento de material de expediente.

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 1048/2009
NúmeRO De PuBlIcAçãO: 29513

PORTARIA Nº 1048/2009, De 21 De seTemBRO De 2009.
Servidora: Rita Conceição Lopes de Matos
Matrícula: 57213914/01
Cargo: Assistente Jurídico
Objeto: Suprimento de Fundo
Valor: R$ 300,00 (trezentos reais)
Dotação Orçamentária: 17.512.1227.1923 – Implantação,
Ampliação e Melhoria de Sistema de Abastecimento de Água.
Fonte: 0101
Natureza Despesa: 339033 - Locomoção
Período: 30 (trinta) dias a contar da emissão da OBP e 10 (dez)
dias para prestação de contas após aplicação.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 1043/2009
NúmeRO De PuBlIcAçãO: 29471

PORTARIA Nº. 1043/2009, De 21 De
seTemBRO De 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 192/2009,
datado de 17/09/2009 – DAF,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à
execução do Contrato abaixo identificado, firmado pela
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor, ANILTON MARCIO DE SOUZA SANTOS,
Assistente Administrativo, matrícula 57201188/1, para
acompanhar e fiscalizar o Contrato nº. 082/2009, celebrado
entre esta Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Regional –
SEDURB e a EMPRESA APOLO COMERCIAL LTDA - EPP, referente
ao fornecimento de material de expediente.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

NúmeRO De PuBlIcAçãO: 29515
AVIsO De RePuBlIcAçãO De lIcITAçãO

TOmADA De PReçO N° 022/2009
Considerando que a sessão – realizada no dia 16/09/2009 –
da referida licitação, cujo objeto é a contratação de empresa
especializada na execução de obras e serviços remanescentes
do PIGIRS – Projeto Executivo de Gerenciamento Integrado de
Resíduos Sólidos do município de Breves, Marajó, foi declarada
deserta, a Comissão Permanente de Licitação resolveu
republicar o certame, que será realizado nos seguintes termos:
Data da sessão: 08/10/2009.
Horário: 10:00 horas.
Local: Sala de Licitação da SEDURB, localizada na Av. Senador
Lemos, nº 290, bairro Umarizal, CEP 66050-000.
Edital: disponível no site www.sedurb.pa.gov.br
Comissão Permanente de Licitação – CPL

eRRATA De PORTARIA De DIáRIA
NúmeRO De PuBlIcAçãO: 29518

PORTARIA Nº 757/2009, PuBlIcADA NO
DOe Nº 31.503 De 14/09/2009

Onde se lê: Município: Bagre/Pa
Leia-se: Município: Trairão/Pa

PORTARIA De DIáRIA
NúmeRO De PuBlIcAçãO: 29514

PORTARIA N° 792/2009
Nome: Júlio Cezar Pinheiro Moreira
Cargo: Engº Agrº
Período: 21 a 25/09/2009
Destino: Floresta do Araguaia/Pa
Objetivo: Participar do Curso de Calibração de Máquinas e
Implementos para aplicação de defensivos agrícolas e do
Monitoramento Integrado de Pragas da Cultura do Abacaxi
Valor: R$ 607,50 (seiscentos e sete reais e cinqüenta centavos)

exTRATO De HOmOlOGAçãO
NúmeRO De PuBlIcAçãO: 29529

exTRATO De HOmOlOGAçãO
PReGãO eleTRÔNIcO Nº 005/2009

PROcessO Nº. 2009/64130
Nos termos da Lei Federal nº. 10.520 de 17 de junho de 2007
e do Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005 e após ter
constatado a regularidade dos atos procedimentais, homologo
o presente certame e determino a contratação das seguintes
Empresas:
AGROSHOPPING COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA–EPP, CNPJ:

01.362.890/0001-44, VALOR R$17.512,10; PROTECTION
SERVIÇOS AGROINSUMOS LTDA-ME, CNPJ:04.317.346/0001-
79, VALOR R$13.020,15; CENTER SPONCHIADO LTDA-ME,
CNPJ:04.418.934/0001-07, VALOR R$37.330,87; FERNANDO
BACCHIN AGROPECUÁRIA-EPP, CNPJ:04.423.260/0001-20,
VALOR R$7.939,40; VETERINÁRIA SUL CATARINENSE LTDA-
EPP, CNPJ:07.266.548/0001-27, VALOR R$5.390,00; LICITÃO
LTDA-ME, CNPJ:10.177.382/0001-87,VALOR R$5.674,96;
BIO INSET COMÉRCIO DE PRODUTOS DOMISSANITÁRIOS
LTDA, CNPJ:10.246.267/0001-17, VALOR R$749,98; GEOPEX
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME, CNPJ:10.315.248/0001-
03, VALOR R$1.176,90; WALDOMIRO DOS SANTOS AGUIAR,
CNPJ: 38.461.661/0001-97, VALOR R$38.334,75; J F ALVES
COMERCIO E REPRESENTAÇÕES – ME, CNPJ: 83.764.316/0001-
87, VALOR R$59.658,00.
Belém, 21 de setembro de 2009.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA De DIáRIA
NúmeRO De PuBlIcAçãO: 29502

PORTARIA N° 793/2009
Nome: Ronaldo Wlysses Melo de Carvalho
Cargo: Engº Agrº
Período: 29/09/2009
Destino: Primavera/Pa
Objetivo: Fiscalizar o Convênio nº 011/2008
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos)
PORTARIA N° 794/2009
Nome: Evilázio Oliveira Aguiar
Cargo: Gerente Regional de Capanema
Período: 24/09/2009
Destino: Primavera/Pa
Objetivo: Participar do WORKSHOP Tecnológico da Mandioca
2009
Valor: R$ 47,50 (quarenta e sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA De suPRImeNTO De FuNDOs
NúmeRO De PuBlIcAçãO: 29500

PORTARIA N° 0124/2009
Nome: Domingos Roberto Oliveira Andrade
Cargo: Gerente Regional de Marabá
Objetivo: Para ocorrer com despesas no pagamento de material
de consumo na manutenção da Regional de Marabá
Elemento:  3390-30 – 1.000,00
Valor: R$ 1.000,00 (um mil reais)

HOmOlOGAçãO
NúmeRO De PuBlIcAçãO: 29405

cONVITe Nº 005/2009-sAGRI
PROcessO Nº 157119/2009-sAGRI

ATO De HOmOlOGAçãO
Nos termos do Artigo 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93,
com suas modificações posteriores, e considerando o relatório
da Comissão Permanente de Licitação – CPL desta Secretaria
de Estado de Agricultura - SAGRI, Homologo o presente
Procedimento Licitatório e ADJUDICO o objeto do presente
Convite a Empresa RCR Construções Serviços Ltda, CNPJ
63.835.078/0001-46 vencedora dos itens 01, 02 e 03 no valor
total de R$ 75.495,31 (setenta e cinco mil quatrocentos e
noventa e cinco reais e trinta e um centavos).
AUTORIZO A CONTRATAÇÃO.
Belém, 21 de setembro de 2009.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

exTRATO De TeRmO ADITIVO A cONTRATO
NúmeRO De PuBlIcAçãO: 29631

Nº DO TeRmO ADITIVO: PRImeIRO
Nº DO cONTRATO: 021/2009

Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de
Agricultura, e a Associação Via Amazônia.
Objeto do Contrato: Locação das instalações do Centro de
Convenções e Feiras da Amazônia - HANGAR
Valor do Contrato Original: R$ 234.079,05 (duzentos e trinta e
quatro mil, setenta e nove reais e cinco centavos).
Objeto e Justificativa do Aditamento: Aditar o valor do contrato
em R$ 57.920,25 (cinqüenta e sete mil, novecentos e vinte
reais e vinte e cinco centavos).
Data da Assinatura: 16/09/2009.
Foro: Belém-Pará
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira.

ReTIFIcAçãO
NúmeRO De PuBlIcAçãO: 29416

PROcessO N°: 2008/64637
INTERESSADO: D. THEREZA VALLINOTO
MUNICÍPIO: ALENQUER
AUTORIZO a RETIFICAÇÃO no Título Definitivo n°38, Município
de Alenquer, expedido pelo Governo do Estado do Pará, com
data de 11 de NOVEMBRO de 1937, em favor de D. Thereza